
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 11/CD/2021 DEL 12/01/2021 

OGGETTO: Elezioni per il rinnovo degli organi collegiali secondo modalità 

telematiche per il quadriennio 2021-2024 e loro indizione 

Il Consiglio Direttivo, nella riunione del 12/01/2021 così costituito: 

   PRESENTE ASSENTE 

Presidente De Vincenzo Carolina X  

Vice Presidente De Gregorio  Giuseppe X  

Segretario Di Rocco  Paola X  

Tesoriere Torrente Sergio  X 

Consigliere Apollonio Biagio  X 

Consigliere Baranello Silvana X  

Consigliere Bonsanto Mario  X 

Consigliere Coloccia Domenico (OD) X  

Consigliere Giordano Antonella X  

Consigliere Mainelli Rosa X  

Consigliere Moncharmont Bruno X  

Consigliere Sallustio Giuseppina X  

Consigliere Scarano Paolo X  

Consigliere Simonelli Costantino X  

Consigliere Susi William (OD) X  

Consigliere Trivisonno Antonio  X 

 
 
Visto l’art  25 del  Decreto Legge 9 novembre 2020, n. 149: “…2. Il rinnovo degli organi 
collegiali degli Ordini e  dei  Collegi professionali, nazionali e territoriali può avvenire, in 
tutto o  in parte, secondo modalità telematiche, nel rispetto  dei  principi  di segretezza e 
libertà nella partecipazione al voto.  3. Il Consiglio Nazionale dell'Ordine o del Collegio  
stabilisce, con proprio regolamento da adottarsi, secondo le norme  previste  dai rispettivi 
ordinamenti, entro 60 giorni  dalla  data  di  entrata  in vigore del presente decreto, le 
modalità di espressione del  voto  a distanza e le procedure di insediamento degli organi.  
4. Nel caso di cui al comma 2 e per il medesimo fine, il Consiglio Nazionale dell'Ordine   o   
del   Collegio   dispone   con   proprio provvedimento il differimento della data delle 
elezioni degli  organi territoriali e nazionali che si svolgono in forma assembleare, ove in 
corso di svolgimento alla data di  entrata  in  vigore  del  presente decreto, per un periodo 
non superiore  a  90  giorni  dalla  medesima data. 5. Fino alla data di insediamento dei 
nuovi organi eletti ai  sensi del presente articolo ed in deroga ai termini di cui  all'articolo  



 
  

 
 

 

3 della legge 15 luglio 1994, n. 444, sono fatti salvi gli atti emanati dagli Ordini e Collegi 
territoriali e nazionali scaduti”; 
 
Vista la Comunicazione n. 210, prot. n. 13938 del 20/11/2020 con la quale la 
FNOMCeO comunicava la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 09/11/2020 
del Decreto sopra citato; 

Visto il DPCM del 3-11 u.s. del Presidente del Consiglio dei Ministri; 

Visto il DPCM del 3-12 u.s. del Presidente del Consiglio dei Ministri; 

Vista la nota prot. n. 13235/2020 del 05/11/2020 avente ad oggetto “CIRCOLARE 
MINISTERO SALUTE PER SOSPENSIONE PROCEDURE ELETTORALI PER COVID 19” 
con la quale la FNOMCeO trasmetteva a questo Ente per opportuna conoscenza la 
Circolare del Ministero della Salute prot. n. 0051895-P del 5/11/2020, avente ad 
oggetto: “ Elezioni per il rinnovo degli organi direttivi delle professioni sanitarie” con la 
quale il Ministero “…raccomanda la sospensione di procedimenti elettorali 
…omissis…salvo che gli ordini medesimi possano garantire lo svolgimento delle predette 
elezioni con modalità telematiche, ai sensi dell’art. 1 comma 4 del Decreto del Ministro 
della Salute 15 marzo 2018”; 
 
Preso atto del Regolamento della FNOMCeO approvato in Consiglio Nazionale il 18 
dicembre 2020, trasmesso al Ministero della Salute in data 23-12-2020 prot.15611/20; 
 
Vista la nota della FNOMCeO dell’ 8 gennaio c.m. prot 072/2021 con la quale si 
individua la Ditta Doubling s.r.l. con sede a L’Aquila in Via Capo le Case n.13, ai fini 
della predisposizione della piattaforma necessaria e rispondente ai requisiti del 
capitolato tecnico del regolamento suddetto, con assunzione in capo alla stessa 
FNOMCeO di ogni relativo onere; 
 
Richiamata 

- la delibera del 19-08-2020 con la quale il Consiglio direttivo dell’OMCeO di 
Campobasso ha deciso all’unanimità di svolgere in modalità telematica le 
votazioni per il rinnovo dei propri Organi elettivi, approvando una procedura 
operativa inviata per validazione alla FNOMCeO; 

- la delibera del 20-10-2020 con la quale il Consiglio direttivo dell’OMCeO di 
Campobasso, ribadita all’unanimità la volontà di procedere a elezioni on line, 
approvava una nuova procedura operativa perfezionata dietro indicazioni 
contenute nella relazione dell’esperto della FNOMCeO, reinviata per validazione; 

- la delibera del 07-11-2020 con la quale il Consiglio direttivo dell’OMCeO di 
Campobasso ha deciso all’ unanimità di non procedere alla convocazione delle 
assemblee elettive in presenza e di sospendere il procedimento elettorale avviato 
in data 19 agosto u.s.; 

- la delibera del 4-12-2020 con la quale il Consiglio direttivo dell’OMCeO di 
Campobasso deliberava all’unanimità la ratifica dell’istanza di differimento della 

data delle elezioni per il rinnovo dei propri organi elettivi, inviata alla Federazione 
in data 12/11/2020 con nota prot. n. 2020-0002439; 

- la delibera n.9 del 18-12-2020 del Consiglio Nazionale per il differimento delle 
elezioni dell’OMCeO di Campobasso per il quadriennio 2021-2024 

- la delibera n. 130/2020 del Consiglio dell’OMCeO di Campobasso di nomina del 
Responsabile della Transazione al digitale, propedeutica alle procedure di voto 
telematico; 
 

Ritenuto che l’epidemia da Covid-19 sta subendo ulteriore ripresa e che pertanto lo 
svolgimento delle procedure elettorali in presenza costituirebbe una situazione di 
possibile diffusione del virus e potrebbe causare la riduzione della partecipazione 
dell’elettorato attivo come conseguenza della ridotta mobilità per le misure adottate dal 
Governo, minando la garanzia del diritto di voto per tutti gli iscritti; 
 



 
  

 
 

 

All’ unanimità dei presenti e con voto palese 
 

D EL I B ER A  

1) di indire le elezioni per il rinnovo degli Organi istituzionali per il quadriennio 2020-

2021 in modalità telematica, affidando alla Società Doubling s.r.l., con sede a 

L’Aquila, Via Capo le Case n. 13, la predisposizione della piattaforma necessari; 

 

2) di dare mandato al Presidente per i consequenziali adempimenti. 

 

            IL SEGRETARIO         IL PRESIDENTE 
        Dott.ssa Paola Di Rocco     Dott.ssa Carolina De Vincenzo 

 

 

 


